Stultus
aliter a-
git quàm
credat.
Flumi-
na, venti
pluvia
signant
3. tenta-
tiones.

Et talium stultorum infinitus est numerus in Ecclesia Dei: quare comparatur etiam stultis virginibus, non solum prudentibus. Porro flumina, venti, & pluvia, quæ quatiunt domos tam sapientum, quàm stultorum, significant tria genera tentationum. *Flumina* è terra sunt, nempe caro nostra & homines terreni, à quibus exercemur. *Venti* significant aëreas potestates. Denique *pluvia* è cælo veniens, illas tentationes, quæ ex speciali providentia Dei veniunt, etiam per homines alioqui zelosos, sed non secundum scientiam.

Rursum, *flumina* sunt tentationes sensualitatis & avaritiæ, quæ dicitur *Concupiscentia carnis.*

Venti

Venti curiositatis & vanitatis, quæ est concupiscentia oculorum. Pluvia superbiæ & ambitionis, aliàs *superbia vita*. Præterea flumina domus fundamenta subruunt, & sunt tentationes incipientium. Venti latera quatunt, surgentisque parietes, qui sunt proficientes. Pluvia in tecta decidit, in eos, qui culmen perfectionis tenent. Nullus quippe gradus à tentatione immunis.

PUNCTUM II.

Ædicare supra arenam, est contentum Arena esse, quod credas absque stabili proposito vivendi juxta fidem. Arena est cor varijs affectionibus terrenis dissipatum ac dissolutum. Denique vires propriæ, & inconstantia nostræ voluntatis, ac proprii judicij regula, sunt arena, nihil habens soliditatis ad sustinendum ædificium spirituale. Statua Nabuchodonosor, *Dan. 2.* tametsi alioqui magnifica, quod digitos haberet fusiles, percussa parvo lapide, corrui. Ita omnia talenta, & gratiæ ipsæ gratis datæ, & quicquid est speciosum, si carent soliditate fundamenti. *34.*

PUNCTUM III.

In petra ædificat, qui in fide viva, quæ per Petra est dilectionem operatur, sicut optat Paulus: *charitas*
Vi Christus habitet per fidem in cordibus vestris, Eph. 3.
& sitis in charitate radicati & fundati. Petra ^{17.}
est etiam intima sui cognitio perveniens usque ^{Mortificatio.}
ad

Gratia.
Phil. 4.
13.
Rom. 8.
35.
Mat. 16.
18.

ad centrum proprij nihili, in quo tanquam terra stabilis, immotaque perseverat. *Petra* est etiam Christi gratia, cui fidendum, non sibi: *Omnia possum in eo, qui me confortat, ut dicere possim: Quis me separabit à charitate Dei? nec porta inferi prævalebunt adversus eum.*

MEDITATIO XLIV.

De Semine. Luc. 8.

PUNCTUM PRIMUM.

Semen
verbum
Dei.

Semen est verbum Dei, ut ipse Dominus exposuit, idque tum externum instructionis, tum internum inspirationis divinæ, & hoc maxime; quod est, quasi vis seminalis in grano, quia sine interno frustra jacitur externum. Qui seminat, est præcipue Deus, auctor bonæ inspirationis. Externum autem verbum etiam hominis & pij libri, tanquam semen jaciunt.

Terra anima.

Terra est anima, secundum suas potentias. In *memoria* excipit pias cogitationes, sanctarumque rerum imagines: in *intellectu* illustrationes cælestes ad divina penetranda, nec non consilia bona agendorum, & dictamina conscientia, vel arguentis quæ agit, vel probantis: in *voluntate* motiones varias ad bonum. Finis est, ut terra ipsa perficiatur. Gratias agam, peccatam, ut terram animæ meæ subigere, seminareque copiose velit.

Finis
fructus
operum.

PUN.

PUNCTUM II.

QUOD non omnis terra fructificat. 1. Illa, ^{1.} Illa, ^{Via cor} ^{durum.} quæ est *secus viam*: quo fit, ut partim semen conculceretur à prætereuntibus, partim à volucribus comedatur. *Hi sunt, qui audiunt, deinde venit diabolus, & tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant.* Nempe homines cor habentes pervium quibusvis cogitationibus & desiderijs, qui non condunt intra se verbum, & exterius in superficie tantùm excipiunt, ut solùm non subactum, quales sunt viæ publicæ. 2. Est terra petrosa, quæ ^{2.} Est terra petrosa, quæ ^{Devotio} ^{incon-} ^{stans.} non habet humorem. *Hi sunt, qui cum gaudio suscipiunt, & in tempore tentationis recedunt.* Nempe homines bene propensi, sed instabiles. in quibus semen radices non agit; sicque orto sole tentationis, arescunt; quos S. Marcus *Temporales* vocat, & sunt quasi nebes matutina, & quasi ros manè pertransiens. Porro sol lucet & adurit, quod est duplex tentationis genus, unum à prosperitate, alterum ab adversitate rerum: oportet autem se exhibere Dei servum in utraque fortuna, atque ut ait Paulus, *Per infamiam & bonam famam, &c.* 2. Cor. 6. 3. Est terra *Spinosa*, in qua ^{3.} Est terra *Spinosa*, in qua ^{Spinæ} ^{divitiæ,} ^{curæ,} ^{volupta-} ^{tes.} *simul exorta spinæ semen suffocant*: & hi sunt, qui à sollicitudinibus & divitijs, & voluptatibus vite euntes suffocantur, & non referunt fructum. Tria ista, quæ blanda hominibus videntur, Christus vocat *Spinas*; nempe animum pungunt, & cruciant.

ciant. O Deus! malim pungi spinis tuæ coronæ: & licet carnem lacerent, spiritum sanant.

Nota, quòd prima terra ne germinare quidem incipit: secunda non promovet defectu succi: tertia succum habet, sed ob vepres non affurgit.

PUNCTUM III.

Tres
gradus
fructuū
bonorū.

Terræ bonæ & fructiferæ sunt tres similiter gradus: alia reddit *Tricesimum*, alia *Sexagesimum*, alia *Centessimum*, juxta tres gradus incipientium, proficientium, & perfectorum, vel, ut Patres exponunt, secundum status conjugij, Cælibatūs, Martyrum.

MEDITATIO XLV.

De Zizanijs. Matth. 13.

Mat. 13.
37.

EXposuit hanc parabolam ipse Dominus: *Qui seminat bonum semen, est Filius hominis. Ager autem est mundus, bonum verò semen hi sunt filij regni. Zizania autem sunt filij nequam. Inimicus autem, qui seminavit ea, est diabolus.*

PUNCTUM PRIMUM.

Justi se-
men.

Iusti sunt Christi semen, hoc est filij ab eo geniti in gratia, & ideo semen dicuntur, quia per eos alij gignuntur Christo. Filij autem regni dicuntur, quia, *si filij & hæredes regni paterni.*

Rom. 8.
17.

Zizania

Zizania familia sunt tritico in herba, cum autē creverint, nigrescunt, & nocent tritico. Quin obsunt edenti, visum lædunt, & provocant vomitum: sic mali homines conveniunt cum bonis in natura, quin & in fide, & ritibus externis: at terri intus sunt à peccatis, obsuntque utentibus eorum consuetudine, Deoq; nauseam provocant. Prius seminatur triticū, postea zizania: quia boni prius fuerunt, quàm mali, tum Angeli, tum homines. Et nunc quos Christus regeneravit, inter eos mali à diabolo superducuntur: imò ex tritico conantur facere zizania, ex filijs Dei filios diaboli, & facit id, *dormientibus hominibus*, incurijs, & negligentibus suam salutem. Ubi *superseminavit*, abijt, ut qui, jacto in alium lapide, abijt, & subducit se, nolens videri auctor: idque est tantò perniciosius, quòd se *transfigurat in Angelum lucis*, ut ex Deo videatur semen. Nam ab initio non apparet tritico absimile, sic mali homines, semen diaboli, bonis se initiò accommodant, eadèmq; simulant studia, videlicet induunt vestimenta ovium. Abijt etiam diabolus, quia desistit à tentando, ut post interval- lum invadat incautos periculosius.

Zizania
mali
omnes,

Dæmon
venit
dormiē-
tibus ho-
minibus;

PUNCTUM II.

Servi dicunt patrifamilias, *Nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania?* post sementem Evangelij à Christo factam, ac post abundantiam gratiæ in omnes effusam, qui zelum habent Dei, mirantes dicunt, un-

Admira-
tio de zi-
zanijs,

Bb

de

Mat. 13.
28.
Iac. 1.
13.
Ioan. 8.
44.
1. Ioan.
3. 8.
Cur finit
zizania
Deus
crescere.

de tantum scandalum in agro dominico; & inter eos ipsos, qui sal & lux esse debuerunt: & inter illos, qui perfectionē profitentur? dicam etiā ego & intra me, unde tot imperfectiones, & peccata, quæ suffocant spiritum? Respondet Dominus: *Inimicus homo hoc fecit. Deus intentator malorum est.* Diabolus autem Tentator per excellentiam dicitur, & Sathan, sive aduersarius, cuius semen & filij sunt, qui ejus desideria perficiunt: nam, *qui facit peccatum, ex diabolo est.* Sed & homo ipse peccator intelligi potest nomine inimici, qui animam suam perdit propria voluntate. Ergo & homo sibi ipsi inimicus hoc facit. In altero etiam sensu accipi potest superior interrogatio: Cū tuus, Domine sit ager & ipse seminaveris, quare finis superseminari zizaniā? Ad hunc sensum non respondet Christus Dominus, quia non oportet scrutari arcana divinæ providentiæ: illud est certum, & sufficit absque magna & iusta ratione id non permittere, indeque multa bona elicere in salutem electorum.

PUNCTUM III.

Zelus nimis patet.

1.

2.

3.

Servi autem dixerunt ei, *vis imus & colligimus ea?* hic est justorum zelus, qui potest esse intempestivus, ex quatuor causis. 1. Si omnia simul velint eradicare, sive ex Ecclesia, sive ex Congregatione Religiosa, sive ex se ipsis, quod non potest ordinaria lege. 2. Si ante tempus, quia malus sustentatus, fortè fiet triticum, & minimum conando, fortè perdes sanitatem. 3. Si cum

cum periculo eradicandi triticum seu emendes malos, seu punias cum damno bonorum, quod accidit in bellis suscipiendis. 4. Si spiritu vindictæ, ut cùm Apostoli petebant ignem mitti in Samaritanos, quòd non reciperent Christum. Respondit Dominus: *Non, ne fortè colligentes zizania, eradicetis simul & triticum.* Considera charitatem erga hominem: nam Angelos peccantes, quasi zizania statim extirpavit, ignique tradidit: homines autem sustinuit, dum in triticum, si vellent, verterentur. Parcit etiam zizanijs propter bonos, sicut cùm paratus fuit Sodomitis parcere, si vel decem reperirentur in eis justi: quod magno solatio est bonis, & spem facit, quod eis non oberit inter malos conversari, & versari. Nihilominus quando absque damno tritici possunt zizania extirpari, Dominus id nequaquam vetat.

PUNCTUM IV.

Significat Dominus tempus collectionis. *Sinite, inquit, utraque crescere usque ad messem,* quo monemur semper in hac vita futuros malos bonis permixtos, & quantumvis semper seminet Diabolus zizania, nunquam defuturum triticum. Putabat Elias, se relictum solum cultorem Dei, cùm audiit à Domino. *Reliqui mihi septem millia virorum.* Deinde simul utrumque crescit, & lolium, & triticum, juxta illud. *Qui sordidus est, sordescat adhuc, & qui justus est, justificetur adhuc.* Sed triticum ex Dei voluntate,

4.

Luc. 9.

54.

Mat. 13.

29.

Dei charitas.

Parcit.

Gen. 18:

32.

Mali cū bonis mixti.

3. Reg.

19. 18.

Utrique crescunt.

Apo. 22:

11.

Judiciū generale. tate, & per ejus gratiam; zizania autem ex permissione illius tantū. Messis tempus erit duplex, & particulare, in morte cujusque; & universale, post resurrectionem, quando *Angeli colligent de regno ejus omnia scandala; & eos,*

Mat. 13. qui faciunt iniquitatem, mittent in caminum 41. ignis. Colligent autem ea in fasciculos ad comburendum, ut ejusdem culpæ socios similiter cruciandos tradant: & quemadmodum fasciculi se mutuo accendunt, ita infelices illi sibi mutuo sint ad tormentum. Eritque ibi fletus & stridor dentium, præ rabie invicem excandescentes, & in eos, qui sibi damnationis occasio extiterunt. At triticum, inquit, congregate in horrenum meum. Tunc fulgebunt justi, sicut sol in regno Patris sui.

Mat. 13. 43.

MEDITATIO XLVI.

De grano sinapis. Matth. 13.

PUNCTUM PRIMUM.

Granum sinapis refert Christum; nam est minimum, nec specie, nec odore æstimabile, intus tamen efficax & calefactivum, præsertim si teratur. Ita Christus de se: *Ego sum vermis & non homo*: at intus secundum animam, *In eo erant omnes thesauri sapientie & scientie DEI*, quin habitabat in eo divinitas corporaliter: qui attritus in cruce vim suam exeruit;

exeruit, ut inflammaret omnes, & traheret omnia ad se. In Evcharistia est etiam minimus, quando in grani minima particula totus est, & manducatus accendit & condit, quamvis insulsa & ingrata. 2. Deinde refert justos, foris despectos, intus à charitate ferventes, qui persecutionibus vexati virtutem suam produnt, exemplo Christi. Hinc Ecclesia dicitur *nigra, sed Cant. formosa*. 3. Refert etiam eas virtutes, quibus Regnum cœlorum acquiritur, quarum prima est fides in Christum, mundo despecta: nam credere in Christum crucifixum, *Judeis quidem scandalum, gentibus autem stulticia habetur, ipsis autem vocatis Judeis & Grecis, est Dei virtus & sapientia.* Pariter octo illæ beatitudines à Christo pronuntiatae judicio mundi minimè sunt tales, sed potius miseræ maximæ: at intus degustatæ deprehenduntur omnino tales. Denique *stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, & infirma, ut confundat fortia, & contemptibilia, & quæ non sunt, ut ea, quæ sunt, destruat, ut non gloriatur omnis caro in conspectu Dei.*

PUNCTUM II.

Quomodo granum hoc terræ mandatum simile germinet in arborem præ omnibus oleibus, ut ex uno plurima grana existant: Ita Christus in terra mortificatus, evasit in caput hominum & Angelorum, fortitúsque est nomen super phil. omne nomen. Et impletum est illud, *in die illa 2. 9.*

Isa. 4. 2. erit germen Domini in magnificentia & gloria,
 Apostoli *& fructus terra sublimis.* Eodem modo Apo-

stoli evaserunt in magnas arbores per multas tribulationes, sicut prædixerat eis Christus; factique sunt tot fidelium Patres. Similiter Martyres, & Confessores, atque ego ipse potero.

Virtutes

Idem accommodari potest ad ipsas virtutes: nam *fides* crescit usque ad contemplationem Dei, *spes* usque ad prægustationem cælestium, *charitas* usque ad unionem cum Deo perfectam, *obedientia*, ut Dei exequatur voluntatem, tanquam in cælo sit, *fiducia*, ut montes transferat.

PUNCTUM III.

Rami
Christi
qui:

Q*uod veniunt aves, & habitant in ramis eius.* Christi quasi rami sunt, ejus prædicatio, consilia Evangelica, Sacramenta, exempla actionum, miracula, & vitæ ejus mysteria: in his ramis habitant non magnæ & rapaces aves, typus servorum, sed parvæ, hoc est, humiles animæ per contemplationem illuc evolantes: qualis erat, quæ dicebat. *Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi, & fructus ejus dulcis gutturi meo: Quis dabit mihi alas & volabo, & ibi requiescam?* Deinde & sancti viri tanquam arbores expanderunt ramos suos, prædicando, scribendo, vivendo; quos intuendo & imitando, proficere debemus.

Cant.

2. 3.

Pf. 54. 7.

MEDITATIO XLVII.

De negotiatore margaritarum.

Matt. 13.

PUNCTUM PRIMUM.

Quod studia negotiantium sint varia pro diversitate rerum, quas quærunt : alij enim bona temporalia , alij scientias, alij politicas virtutes, tanquam margaritas, venantur. Christianus autem quærere debet Christum, & quæ nos cum illo jungunt virtutes. *Hæc est generatio quærentium Dominum, quærentium faciem Dei Jacob.* Ps. 23. 6.

PUNCTUM II.

Quomodo quærere oportet? incessanter petendo à Deo : *Petite, & dabitur vobis.* Mat. 7. 7
Deinde studiosè meditando circa illa , ubi invenitur Christus. Denique insistendo illis medijs, quæ inspirantur à Deo, & alioqui sunt idonea.

PUNCTUM III.

Bonus negotiator, inventa una pretiosa margarita, vendit omnia quæ habet, & emit eam. Una & pretiosa dicitur : hæc est Christus Deus homo, non plures, sed unus : vel etiam charitas, quæ est vinculum perfectionis, in quo omnes vinciuntur virtutes : & quæ nos unum facit cum Deo, & proximo, ut sit *cor unum*, & anima una. Dicitur inter conchilia margarita.

Una & pretiosa gemma. Christus Charitas Col. 3. 14. Act. 4. 32.

Cant.

8. 7.

Examen

rum esse unum, quasi dux, quo capto, facile reliqua capiuntur, hæc est charitas: invenitur, cum planè penetratur illius excellentia, & cognita rapit ad se cor, ut parum judicet, pro illa dare omnia, juxta illud. *Si dederit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.* Inspice, quam margaritam quæras, an hanc pretiosam, vel potius terrenam aliquam. Deinde, quàm serio quæras. Denique quid pro habenda dare velis, quanti eam æstimes?

PUNCTUM IV.

Religiosa perfectio.

Margarita.

Cant.

4. 9.

QUOD hæc margarita pretiosa sit etiam perfectio religiosa, ad Christi imitationem quæ una est, eminenter continens dilectionem duplicem, Iesu, & proximi, quasi lumen duplex oculorum, de quibus ad Sponsam dicit Dominus. *Vulnerasti cor meum, in uno oculorum tuorum.* *Vnum* dicit, cum sint duo: quia ut unus agunt, & quo unus vergit, etiam alter: tales sunt actiones Religiosorum ex Dei & proximi charitate. Magni fiunt duæ margaritæ similes & pro inauribus appendi solent ad ornamentum. Ita Religiosam vitam ornant dilectio Dei, & proximi. Si intelligerent homines pretium ejus, omnes vellent sua divendere, pro ea comparanda. O intelligam ego! ô studeam copulare in unum, & duobus, quasi uno oculo, videre Deum & proximum!

ME-

MEDITATIO XLVIII.

De ove perdita. Luc. 25.

PUNCTUM PRIMUM.

Homo, qui habet oves, est Christus, qui Pastor propter illas descendit de cælo, & mirabiliter eas gubernat, Novit singulas nominatim suo caractere signat, ante eas vadit, præcedens exemplo, curat à scabie peccati, defendit à lupis infernalibus, pascua præbet pingua, doctrinæ, & Sacramentorum: imò seipsum illis in cibum dat. O sic me governa, & pasce!

Dominus regit me, & nihil mihi deerit. Centum oves sunt generatim Fideles, sed peculiariter electi, quos in numero habet Deus, & scit, *qui sunt ejus, hi vocem ejus audiunt*, obediētes ejus præceptis, noverunt ipsum per fidem & contemplationem, sequuntur imitatione, gaudent illius pascuis, reddunt ei suam lanam, externa bona, lætiam internorum affectuum & delicias à se abdicant propter ipsum, fœtus item bonorum operum, & carnem denique propriam, si opus sit mori illius causa, ut vicem reddant. *Dilectus meus mihi, & ego illi.*

Ovis periens est peccator, ex cætu justorum, & obedientia pastoris proprio suo arbitrio discedens, nempe non intelligit, nec æstimat bona, quæ sub illo habet: grave illi est audire vocem ejus, dura reputans mandata illius; difficile sequi euntem per vias asperas crucis, &

Bb 5

mor-

ps. 22.

11.

Oves fideles.

Joan. 10.

13.

Cant.

2. 1.

Ovis
perdita
peccator

mortificationis, fastidit pascua spiritualia, præfert carnalia. Retinet sibi lanam, lac, & fœtus, omnia in suum referens commodum. ô quot sic errant usque ad præcipitium inferni ! *Omnes, quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit.*

Isai. 53.
6.

Charitas
Christi
quæren-
tis.

Pastor bonus errantem quærit ovem, totum genus humanum. Ideo in carne venit, triennium prædicavit, & tandem mortem subiit. Et cum propter omnes ea perfecit, studio tamen peculiari per se ipsum quæsit eas, quæ tunc aberrabant, & nunc etiam quærit omnes per suos ministros, & oblata remedia, ac internas inspirationes. Et cum nihil sua intersit, si pereat, quia nec lana earum vestiri, nec nutrirî lacte, nec fœtu ditescere opus habet, referre tamen sua ait. *Et illas oportet me adducere.*

Ioan, 10,
16.

PUNCTUM II.

Quid agit, cum invenerit ? Matthæus ait : *Si contigerit, ut inveniat eam : quo significatur, ipsas oves subducere sese, & occultare, ne inveniantur. O Domine, Erravi, sicut ovis, quære servum tuum,* ne desistas, quantum vis ego fugiam & me abscondam, sicut Adam, & tergiversari velim, sicut Cain. Inventam ovem non percutit baculo, non raptat, non tundit calce, sed lætus in humeros suos attollit. Docet, benignè excipiendos peccatores, in humeros imponit, quia *peccata nostra ipse tulit in corpore suo,* & quia sua gratia facit eis suave iter salutis.

Christus
perdi-
tam re-
ducit.

I. Pet. 2.
24.

lutis. Quidni ego vicissim : Tollam jugum ejus, quod suave est, & onus leve ? Quin instituit publicam gratulationem, convocans amicos & vicinos, Angelos & justos, dicens illis : *Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quae perierat.* Matt. 11. 29.

PUNCTUM III.

Epiphonema. Dico vobis, quod ita gaudium Gaudiū
conver-
sionis.
erit in coelo super uno peccatore poenitentem agente, quam supra nonaginta novem justis, qui non indigent poenitentia. Quemadmodum si pater aliquis habeat plures filios sibi charissimos, ac ex eis unus ad mortem infirmitur, & praeter spem convalescat, extraordinarium gaudium concipit ipse, & familia tota, quale non ex reliquis sanis : ita in hoc discam gaudere & gratulari de salute peccatorum, & non ut Phariseus murmurare. Ac si aliquando aberrem, vel ideo redire studeam, ut Deum & Angelos laetificem : contra, averset peccatum, ne contristem.

MEDITATIO XLIX.

De Filio prodigo. Luc. 5.

PUNCTUM PRIMUM.

Duo genera filiorum, bonus est major natu, Boni & quia virtus antiquior vitio est, & confert mali filii senilem maturitatem, & prudentiam : malus autem

tem

tem est junior, ab imprudentia & levitate animi, quam ostendit petendo à patre portionem suam, quasi Deus quidpiam alicui debeat, & præsumens, quòd possit per se eam gubernare. Adverte, quomodo Deus talenta distribuat naturalia, nec non etiam supernaturalia dona, ut
Eccl. 15. utantur pro libertate. *Deus enim ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui:* ita tamen, ut bonum usum suggerat, & auxilium præbeat. Disce bene agi cum eo, qui in domo patris cœlestis amat manere sub ejus gubernatione, nec præsumit seipsum regere, ut iste prodigus, qui in regionem longinquam abiit, elongatus à Deo per peccatum, & oblivionem sui Creatoris, jacturamque faciens omnium acceptorum, inhærendo creaturis: fit, ut superbus degeneret in luxuriæ sordes. Cogitabo, me ejusmodi fuisse, qui me subtraxerim à Patre, & mille peccatis involverim per hoc.

PUNCTUM II.

1. Fames. **M**iseriæ recedentis à patre. 1. Fames, non panis, sed cibi spiritualis, in regione illa longinqua, non usus Sacramentorum, non exhortatio, aut lectio pia, non exempla virtutum, non internæ à Deo consolationes. 2. Adhæret uni civium, diabolo, qui ad indigna servitia servientem abjicit. 3. Pascit porcos, in id tantum intentus, ut sensuales cupiditates expleat, vel ipsos etiam dæmones pascit, qui turpitudinibus hominis, quasi cibis oblectantur. 4. Neque miser

Eccl. 15.

14.

Libertas
hominis

1.

Fames.

2.

Servitus

3.

Pascere
dæmo-
nem.

4.

ser

fer satiatur, quia est cibus bestiarum, non ho- Infatia-
 minis. Misericordiæ divinæ est affligere pec- bilis vo-
 cantes, ut resipiscant, sicut iste doctus malis. luptas.
Sepiam, inquit, viam ipsorum spinis. Contra est *Osea*
 periculosa prosperitas peccatori. *Misereamur 2.6.*
impio, ait Dominus, & non discet justitiam. Et *Isa. 26.*
quiescet indignatio mea in te, & auferetur zelus 10.
meus à te, & quiescam, nec irascar amplius. *Ezech. 16. 42.*

PUNCTUM III.

Resipiscit prodigus. Initium conversionis, Gratia
 reflectere super statum suum. *In se autem præve-*
reversus, præventus gratia; quæ etiam pecca- niens.
tores non deserit. *Redite peccatores ad cor.* Et *Isa 46.*
audite duri corde, qui longè estis à justitia; pro- 8. 12.
pe feci justitiam meam, non elongabitur, & salus
mea non morabitur. Tantùm velitis. Deinde Adju-
 promovet conversionem, si suum cum statu ju- vans.
 storum conferat, etiam minus perfectorum :
Quanti mercenarij in domo Patris mei abun-
dant panibus? ego autem hîc fame pereo. Atque
 id tanto efficacius fit, si ipse ex illis aliquando
 fuit. *Vadam & revertar ad virum meum prio-* *Osea. 2.*
rem, quia bene erat tunc magis, quàm nunc. Et 7.
convertimini & videbitis, quid sit inter justum Mal. 3.
& impium, & inter servientem Deo, & non ser- 18.
vientem ei. Præterea ex his sequitur propo- Proposi-
 tum firmum & efficax nixum agnitioni sui, & tum effi-
 fiducia in Deum. *Surgam & ibo ad patrem*
meum, & dicam: jam non sum dignus vocari
filius tuus, fac me sicut unum de mercenarijs
tuis.

tuus. Tandem festinato opus est ad exequendum propositum, ut iste; *Et surgens venit ad patrem suum.*

PUNCTUM IV.

EXcipitur à patre: *Cùm adhuc longè esset, vidit illum pater ipsius, Et misericordià motus est.* Cùm adhuc in peccato esset, & resipiscere cogitaret, imò ante hoc: quomodo enim cogitaret, nisi Deo præveniente per gratiam? Iubet reddi *primam stolam* justitiæ, *annulum in manus*, ad exercitium bonorum operum, *calceamenta pedibus*, ad mortificationem pravorum affectuum, & convivio adhibet sui sacratissimi corporis: atque hæc omnia agit significatione maxima lætitiæ. Quid tunc filius, quando non inter mercenarios se receptum, sed in priorem statum videt?

Reddit
gratiam

PUNCTUM V.

QUod senior filius ægrè fert: sic innocetiores quidam solent indignari ob indulta dona peccatoribus, defectu videlicet humilitatis & charitatis, cùm potius dicere deberent, quod Moyses: *Quis tribuat, ut omnis populus prophetet, Et det eis Dominus spiritum suum?* Deinde per hoc responsum senioris voluit Christus declarare, tantam esse misericordiam Dei erga peccatores, ut possit invidiam provocare in ipsis justis: tametsi illi divina consilia venerantes acquiescunt.

Invidia
aliquo-
rum.

Num.
11. 29.

Et

Et tandem obedientem filium mirificè solatur: *Fili! tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt*: quid ergo est, quod de stola & vitulo queraris? Tale est hoc, ac quod de ove perditâ: *Majus & gaudium, &c.* nec ideo præjudicatur justis, qui non indigent pœnitentiâ.

MEDITATIO L.

De saucio à latronibus. Luc. 10.

PUNCTUM PRIMUM.

Homo hîc est quivis Adæ filius, qui cùm es-
set in gratia, & civis Ierusalem cœlestis, lapsus.
descendit in Iericho, quod lunam significat,
per affectum rerum caducarum. Hic incidit in *Luc. 10.*
latrones, hoc est, dæmones insidiatores, & a-
pertos etiam invasores, qui mundi, & carnis no-
stræ ministerio utuntur, ad nos perdendos, nem-
pe opera mundanorum hominum, & nostris
appetitionibus. Expoliant bonis, charitate, & *Quibus*
aliis donis Spiritûs Sancti, eam comitantibus, & *spoliant.*
nominatim alium alia virtute, aut castitate, aut
patientia, &c. vel etiam ipsa fide, ac spe, cùm
obesse quamplurimum intendant, dicentes:
Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in *ps. 136.*
ea. Plagæ sunt, quæ ex peccato manent in po-
tentijs, obstructio intellectûs, debilitas volun-
tatis ad resistendum vitijs, inordinatio passio-
num. *Semivivus relinquitur* cum sola fide, &
lumine naturali. Hunc me fuisse cogitabo.

PUN-

PUNCTUM II.

Qui non
subve-
niunt.

Qui sunt illi transeuntes? *Sacerdotes & Le-
vite* sunt, qui licet in dignitate positi, non
valent subvenire, (tale vetus Sacerdotium) vel
qui propriis; commodis intenti, non tangun-
tur aliorum miseria, vel qui satis esse putant, si
ipsi periculum vitent suum. Denique nulla pura
creatura potuit remedium afferre. *Samaritanus*
autem (quod significat custodem desertorum)
est Filius Dei, qui ex cœlesti Ierusalem veniens
in hunc mundum instabilem, & ut homo ingre-
diens per vias communes absque peccato, pro-
que Samaritano in contemptum habitus, nostri
misertus est.

Samari-
tanus
Jesus.

PUNCTUM III.

1. **Q**uid egit Samaritanus? Appropiavit ipse
vulnerato, cui non erant vires surgendi vel
accedendi ad medicum. Talis est peccator
ex se, nec juvare se potest, nisi præventus gratiâ.
2. *Alligavit vulnera*, exterso cruore, cohibens
ulteriorem fluxum, quod est ab affectu peccati
cessare, non solum ab actu. **3.** *Infudit oleum &
vinum* ex vasis Sacramentorum, quæ de cœlo
attulit; oleum misericordiæ leniens, & vinum
charitatis confortans. Tale etiam est Verbum
Dei, partim blandè alliciens, partim perstrin-
gens, ut parturiamus Spiritum salutis. **4.** Im-
ponit in *jumentum suum*, transferendo in se
peccata nostra, & opportunis auxilijs debiles
adhuc

1.
Appro-
pinquat
peccato-
ri.

2.
Ligat
vulnera.

3.
Infudit
vinum.

4.
Tollit
peccata.

adhuc ex plagis sublevando. *Abduxit ex via,*
 & peccandi occasionibus subtrahit, *inducitque*
in diversorium Ecclesiæ, vel etiam in tutum
 hospitium Religionis, & *curam illius agit,* tan-
 quam Pater amantissimus. Non deserit, quos
 justificat. 5. Altera die, quando tempus fuit re-
 deundi ad cœlum, unde venerat, *protulit duos*
denarios, deditque stabulario, ut curam illius
ageret. 6. Substituit sibi vicarios, & suppeditavit
 sumptum ad curationem. *Duo denarij sunt*
 scientia & potestas. Hortatur autem, ut non
 solum curam adhibeant necessariam, & quam
 ex officio tenentur; sed ut exquisitam, supraque
 debitum: id enim ipsis ad præmium fore. Tanta
 est Christi sollicitudo de incolumitate nostra.
Quid retribuam Domino pro omnibus quæ re-
tribuit mihi?

5.
Et occasiones
peccati.

6.
Superioribus
committit

Ps. 121.
12.

PUNCTUM IV.

Conclusio, *Quis horum trium videtur tibi*
proximus fuisse illi qui incidit in latrones? Christi
qui fecit misericordiam in illum. Vade & tu fac imitatio
similiter. Vult, ut invicem id officium præste-
 mus in necessitatibus, tam corporis, quam ani-
 mæ, pro nostra facultate, & se in exemplum in-
 sinuat, *redditurum mensuram bonam & super-*
fluentem. Luc. 6.
38.

Nota. Hæc parabola potest considerari, vel
 de genere humano percusso, & spoliato in Ada-
 mo per peccatum originale, vel de quovis pec-
 catore, ratione peccati actualis proprii.

Cc

ME

MEDITATIO LI.

De servo debitore decem millium talentorum. Matt. 18.

PUNCTUM PRIMUM.

Tempus rationis reddendæ est punctum mortis: solet tamen citiùs præmonere nos Dominus, inspirando, vel morbo, vel aliter visitando, & tunc melior spes est componendæ rationis; & interest, ut in vita fiat, quod est misericordix tempus.

Debitum *decem millium talentorum* dicitur, quando quis oneratus est peccatis.

- Peccator debitor.**
1. Quia sunt contra decem præcepta, & quando etiam contra unum, *factus est omnium reus, qui enim dixit: non mœchaberis, dixit non occides:* ac proinde in singulis offenditur legislator, unde habet rationem peccati mortalis.
 2. Quia sunt innumerabilia, & eo magis, si venialia adnumeret.
 3. A gravitate, instar talenti, quia contra infinitam Dei bonitatem, & eximia beneficia, & in conculcationem sanguinis Christi, & interitum animarum ab eo redemptarum, & destructiva donorum gratiæ.
 4. Quod nec pro uno potest homo satisfacere, cum per peccatum constituatur inimicus Dei, & debitum sit infinitum ab offensi dignitate.
 5. A pœna, quæ dignus est, ut *ipse, uxor, filii & bona* divendantur. Quis non exhorrescat peccatum?

PUN-

PUNCTUM II.

Media
impe-
trandi
veniam.

Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Aptè servus iste egit ad obtinendam remissionem. 1. Agnoscit sincerè debitum. 2. Humiliat se, *procidit ad pedes*. 3. Orat instanter, ut sibi detur tempus satisfaciendi. 4. Proponit, ac promittit se omne redditurum: id fit intervenientibus meritis Christi, & gratiâ. Faciam similiter. Vide Domini bonitatem: *Misertus servi illius dimisit eum, & debitum dimisit ei*. Plus facit, quàm petebatur, revocata sententia de ipso, & cæteris vendendis, nec modò moram concedendo solutioni, sed planè condonando. Utrique quoad culpam & pœnam æternam, pro quibus satisfacere nequimus: remittit etiam temporalem, pro contritionis fervore. Tam bonus & misericors Dominus est, nobisque tam miseris valde opus erat.

1.
2.
3.
4.Omnia
Deus re-
mittit.

PUNCTUM III.

Idem servus tanto beneficio affectus, *conser-
vum suffocat pro centum denariis*. 1. Solet
unus homo alteri esse debitor, quia facilè con-
tingunt offensiones verbo aut facto, pro huma-
na fragilitate. Et habent inde iusti materiam
virtutis, ex corde orando, *Dimitte nobis, sicut
& nos*: sed ista debita præ nostris erga Deum
instar sunt paucorum denariorum, respectu mil-
lenorum talentorum, & adedò etiam minora,
quod injuria ab excellentia offensi æstimetur,

1.
Plus Deo
debes,
quàm ti-
bi pro-
ximus.

Cc 2

& quæ

2. & quæ fit Deo, infinita. 2. Magna extitit servi
 Crude- crudelitas, quod tam violenter invasit, quod
 tas servi. supplicem, & iisdem verbis deprecantem repu-
 lit, quod trusit in carcerem, quod non habuit
 rationem Domini communis, & qui ipsi indul-
 serat, cui sine dubio ingrata erat futura illa vis.
3. 3. Dicitur, quod *egressus à Domino* ista perpe-
 Oblivio travit, extra illius positus conspectum: sic nos,
 Dei. cum oblivioni Deum tradimus, quod sit inspe-
 ctor, iudex, benefactor tam eximius.

PUNCTUM IV.

NArratur factum Domino, qui animadvertit.
Conservi contristati sunt: sic iusti ob inju-
 riam proximi tristantur, ex affectu in læsum;
 lædentis damno & Dei offensa. *Conservi nar-*
raverunt Domino: & ille ipse dolor, quem con-
 cipiunt iusti de talibus, clamor est apud Deum.
Tunc iratus Dominus vocavit illum. Fit, ut ob
 quædam peccata Deus acceleret tempus red-
 dendæ rationis. Et absque hoc versari semper
 deberet ante oculos illud ultimum tempus, alio-
 qui incertum: *Traditur tortoribus, quoadusque*
reddat universum debitum. Ita provocat iram
 Dei & exacerbat ingratitude acceptæ remissio-
 nis, quando propter Deum non exhibemus si-
 milem benignitatem proximis.

PUNCTUM V.

Injuria
 condo-
 nanda
 cui.

Conclusio, *Sic & Pater meus faciet vobis, si*
non remiseritis unusquisque fratri suo de
 cor-

cordibus vestris. Tanta est charitas Dei erga hominem, ut velit omnes similiter invicem se amare: & indicantur quatuor causæ hoc faciendi.

1. Quia Pater cœlestis ita jubet. 1.
 2. Quia sumus fratres inter nos. 2.
 3. Quia unusquisque habet, quod ab alio sibi remittatur. 3.
 4. Quia ipse Pater remittit nobis tantò majora. 4.
- Accedit severitas divinæ ultionis, ni fiat,

MEDITATIO LII.

De villico. Luc. 16.

PUNCTUM PRIMUM.

Homo *dives* est Deus ipse, cujus sunt omnia, Deus divites dat. quæ ad corporis vitam & oblectationem faciunt, tum bona gratiæ & gloriæ, quæ ad animam præcipuè spectant. *Villicus* est quilibet Homo villicus. homo, cui ita Deus bona corporis & gratiæ tribuit, ut rationem reddere debeat de usu illorum, qui debet esse juxta Dei voluntatem: quare dissipator est, qui secùs illis utitur. *Diffamatur* autem de dissipatione, non ex rumore hominum, sed ex facto ipso, quòd Deum non possit latere.

PUNCTUM II.

Exigitur ratio à villico, & exiit officio: *Redde rationem: jam non poteris villicare.* Accelerat justitiæ diem quando-que. Fit aliquando, ut Deus provocatus peccatis prævertat tempus rationis. Unde ait: *Ne impiè*

Cc 3

agas Eccl. 7^o

17.

agas multum: Et noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo. Contingit autem duobus modis, vel absque præmonitione, non dato tempore præparationis; vel dato, quod petebat Da-

Ps. 101.
24.

vid: *Pancitatem dierum meorum nuntia mihi.* Atque tunc ait: *Quid hoc audio de te?* quo dicto representabat nobis universa peccata, & vitæ remissionem. Idipsum dicit in abscessu animæ, quando non est amplius pœnitentiæ locus.

Reddes
ratio-
nem.

Ioan. 9.

4.

2. Cor. 5.
10.

Sed quàm terribile illud: *Redde rationem villicationis tuæ; in quo plurima continentur. Venit nox, quando nemo potest operari: & manifestari oportet ante tribunal Dei, ut referas quisque que propria, prout gessit, sive bonum, sive malum.*

PUNCTUM III.

Confundit nos
villicus.

Villici commentum. Non commendat Christus fraudem, sed industriam & studium consulendi sibi, quo incitari oportet, estque nobis ad confusionem, qui tam studiosi non sumus pro animæ salute. Quod ait: *Fodere non valeo*, ad asperum vitæ genus referri potest. Et *mendicare erubesco*, ad vitam contemplativam, quæ est assidua oratio, & quasi mendicatio à Deo. Monet Christus, ut qui hæc sublimiora nequit, saltem bene alijs faciat, quomodo potest, vel in corporalibus, vel in spiritualibus, juxta

1. Tim.
4. 7.
Divitiarum
mamma.

Pauli consilium: *Exerce teipsum ad pietatem, quæ ad omnia utilis est promissionem habens vitæ, quæ nunc est, & futuræ.* Divitias autem vocat Christus *mamma iniquitatis*, quamvis li-

citè

citè acquisitas, quia iniqui tantùm in eis felicitatem ponunt: *Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt*: vel, quia fortè sunt instrumenta peccandi. *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationes, & laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nociva.* Possunt tamen servire salutis. Unde ait Dominus: *Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis, ut Tobias: Fiducia magna erit coram summo Deo, omni facienti elemosynam.* Et: *Conclude elemosynam in corde pauperis, & hæc pro te exorabit ab omni malo.* Quare Paulus Timotheo: *Divitibus hujus sæculi præcipe non sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere.*

ps. 148.
25.
1. Tim. 6. 9.
Tob. 4. 11.
Eccl. 29.
15.
1. Tim. 6. 17.

MEDITATIO LIII.

De Publicano & Phariseo. Luc. 18.

PUNCTUM PRIMUM.

Affectus superbiæ in Phariseo. 1. Quòd se **A**ctus
putat perfectum. Unde nihil petit, nec ve-
superbiæ
niam peccatorum, nec gratiæ augmentum, aut
1.
conservationem. 2. Quòd prætextu gratia-
2.
rum, commendat seipsum ab operibus bonis. 3. 3.
Quòd se præfert alijs. 4. Quòd exilia sua ope-
4.
ra bona cum sceleribus aliorum confert, & ope-
ra tantùm externa, quæ jactantiæ causâ facie-
bat, uti *sepulchrum dealbatum intus autem ple-*
num omni spurcitiâ. 5. Quòd contemnit alios, 25.
Matt.

Cc 4 etiam 5.

etiam eum, qui secum orabat, quem temere
 iudicat. Tam est cæca superbia, ut illius, qui
 Apoc. 3. dicebat: *Dives sum & nullius egeo: & nescis*
 17. *quia miser es, & pauper, & cæcus, & nudus.* Hi
 Matt. 7. *vident festucam in oculo fratris sui, & in suo tra-*
 3. *bem non considerant.*

PUNCTUM II.

Actus humili-
 tatis.
 1.
 2.
 3.
 4.
 5.

Humilitas Publicani. 1. *A longè stat, indi-*
 gnum se reputans, propinquare Deo, vel
 etiam Pharisæo. 2. *Non audet levare oculos præ-*
 pudore, ob sua peccata. 3. *Pectus percutit ex ani-*
 mo contrito, & cupido satisfaciendi. 4. *Veniam*
 sibi ipsi petit, se solum considerans peccatorem,
 5. *Paucis orat, confidens de misericordia Dei,*
 qui non exaudit in multiloquio: *Deus propitius*
esto mihi peccatori.

PUNCTUM III.

1.
 2.
 3.

Sententia Christi de utroque: *Descendit hic*
justificatus in domum suam ab illo. 1. *Decer-*
 nit Dominus non ex verbis, sed ex affectu cordis
 utriusque, 2. *Effectus superbiæ inanes reddere*
 virtutes, humilitatis autem destruere peccata,
 interveniente pœnitentia, 3. *Universè: qui se*
exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exal-
tabitur. Id verum in omni statu & conditio-
 ne hominum. Contingit autem, tum in hac
 vita frequenter, tum maximè in altera semper, ut
 qui in hac se humiliat, in illa exaltetur.

ME-

MEDITATIO LIV.

De operariis conductis. Matth. 20.

PUNCTUM PRIMUM.

Paterfamilias est Deus, qui licet amplum Deus
regnum possideat in cælo & in terra, ta- omnibus
men eo dicitur Paterfamilias, quod singulis ita providet
providet, ac de minutis ita disponit, atque si par-
væ præesset familiæ. Deinde, quia parabola su-
mitur à re domestica. Familia est fidelium con-
gregatio, & præcipuè justorum; operarii autem,
qui eam excolunt, Prælati & alij. Prælati,
Ubi nota, quod familia & vinea in idem recidunt; ac
proinde fideles sunt vites, & filijfamilias, seu
Ecclesiæ; unde David dicebat: *O Domine! quia* ps. 115,
ego servus tuus, & filius ancilla tue: quin ope- 6.
rarij dici possunt singuli fideles. Ioan. 6.
Conducit ope- 44.
rarios ipse Deus, *quia nemo venit ad Christum,*
nisi Pater traxerit eum: utitur autem medijs,
Exit primo manè: quia ex quo incipit lumen ra-
tionis lucere in hominibus, eos vocat: licet
plerique detrectent, nec tamen omittit iterum
atque iterum vocare, per omnes ætates, & all-
cit alios, mercenarios, ut spe præmij, alios in-
tus corripiendo, & simul mercedem suam of-
ferendo, alios denique, veluti jubendo, ut vir-
tuosè occupentur. Affectus
Amabo hanc sollicitudinem
Patris pro salute hominum, dolebo, quod mul-
ti non obsequantur, & ego aliquando restite-
rim. *Exijt etiam primo manè mundi vocare*

operarios, & in utraque lege, naturæ & scripta, & tandem factus homo, Rogabo, ut mittat operarios idoneos in amplas Gentilium regiones, ad gloriam suam.

PUNCTUM II.

1. **R**editio mercedis. 1. Committit procuratori suo: hic est Christus, cui Pater potestatem dedit iudicium facere, quia filius hominis est, & fit in cuiusq; vitæ fine: nam vita est tanquam dies, quæ præterijt, comparata æternitati: unde David dicebat: *mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesternæ, quæ præterit*: & quia ita vivendum, ac si quotidie vocandi essemus ad mercedem percipiendam. 2. Nec unius horæ labor fraudatur mercede, quæ tamen æqualis non erit, quia *reddet unicuique secundum opera sua*. 3. Magis fervor operis, quam diuturnitas æstimatur: quo fit, ut novissimi accipiant eundem denarium: nam hi solent cum majori humilitate & fervore operari, se indignos mercede putantes: alij autem solent plus præsumere de suo merito: hinc illi vocantur priores ad mercedem, in eo quasi accidentali honore cæteris prælati. Collige si una hora tantum profecerunt, quid si ab initio venissent? Quàm beati id vellent, & primo manè paruisse vocanti, & tota vita ferventer operati fuisse! tu jam facito.

PUN-

PUNCTUM III.

Murmuratio priorum. Non murmurabunt Murmu-
Sancti; sed per hoc Christus declarare vult, ra remis-
quanti sit meriti, & gloriæ apud Deum, ferven- forum.
ter egisse, ut cæteris Sanctis ad invidiam foret,
si ratio statûs pateretur. Deinde judicantur pro-
prietates remissorum. 1. Præsumunt de suis o- 1.
peribus ob diuturnitatem, unde dicunt: *Hi no-
vissimi una hora fecerunt*: ferventes non ita:
portant pondus diei & æstus: quia remissè operan-
tibus onerosa sunt, licet non gravia opera: con- 2.
tra ferventibus levia, quæ alioqui gravia. 2. De- 3.
inde exaggerant suos labores. 3. Illi sunt mer-
cenarii, & queruli, tacitèque obmurmurant Deo
& hominibus, quasi non pro merito suo hono-
rentur & promoveantur in hac vita. At fervidi
solo Dei amore operantes nihil tale cogitaret:
sed quovis favore, divino & humano, reputant
se indignos. 4. Illi sunt invidi, & obtrectant 4.
ferventibus, quasi novitiis: isti tacent, & optant
omnes abundare divinis & humanis favoribus.

PUNCTUM IV.

Conclusio: *Sic erunt novissimi primi, & pri-
mi novissimi.* Nam sunt, qui iudicio ho-
minum habentur primi, & alij contra novissimi,
cum iudicio Dei secus sit. *Multi enim sunt vo-
cati, pauci verò electi.* Multi vocantur ad fi- Multi
dem, & gratiam, sed pauci obediunt: ita etiam res, pauci
inter multos ad perfectionem vocatos. just.

ME-

MEDITATIO LV.

De Vineâ. Matth. 21.

PUNCTUM PRIMUM.

PROVIDENTIA Dei circa vineam Ecclesiæ suæ.
 1. *sepem circumdedit ei*, custodiam Angelorum, qui arcant feras, dæmones à vinea; quin Dominus in circuitu populi sui vallavit etiam præceptis, & maximis tum præmiis propositis, tum pœnis. 2. *Fodit in ea torcular*. Hæc sunt Sacramenta sanguinem Christi continentia, qui expressus est in torculari crucis; unde Sacramenta vim habent suam, ac imprimis Evcharistiæ mysterium. Lex etiam divina dici potest torcular, quia eius finis est charitas, optimum videlicet vinum, quod ipsius etiam Dei cor lætificat; quodque exprimitur studio mortificationis & humiliationis, quasi prælo. 3. *Et edificavit turrim*. Hæc est divini oculi omnia contuentis providentia. Item *domus Dei*, seu sacra ædes, in qua invocatur illius nomen, quod est turris fortissima. Idem sacra Scriptura per quam elevantur corda nostra à terrenis, & quæ ut *turris David*, *edificata est, cum propugnaculis: mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium*. Habet omnia præsidia contra adversarios, tum visibiles, tum invisibiles. 4. *Et locavit eam agricolis: ij sumus nos, quisque pro sua parte, pro anima propria, & pro sibi commissis. Locavit, non vendidit, quia dominium sibi retinet: vult autem ut eam*

exco-

1.
Sepes
Angeli.
Psalm.
124. 2.

2.
Sacra-
menta
torcular

1. Tim.
1. 5.

3.
Turris
provi-
dentia
Dei.
Pro 9.

18. 10.
Cant. 4.
4.

4.
Locat
nobis.

excolamus, ita ut fructum afferat, fructus autem sibi reservat. *5. Et peregrè profectus est, ut liberè pro arbitrio agamus, ac si ille abesset, nec inspiceret : sic probat fidelitatem nostram.*

PUNCTUM II.

EXactio fructûs. Tempus fructus est tota *Gal. 6.*
 hæc vita : *Dum tempus habemus, operemur* *18.*
bonum ad omnes, & pro nobis & pro aliis. Misit *Deus*
servos suos ad agricolas, ut acciperet fructus. Sem- *mittit*
per misit Deus hortatores, olim Patriarchas & *servos*
Prophetas, & tandem Filium suum, quem simi- *varios.*
 liter malè exceperunt : ut meritò queratur, *quid* *Isa. 5. 4.*
est, quod debui ultra facere vinea mea ? nec desistit adhuc urgere nos per servos suos, internâsque motiones, quas repellimus. Et, dum peccamus, iterum Filium Dei crucifigimus. Quin Filium in medio nostrum reliquit, in Venerabili Sacramento, ut saltem ejus respectu moveremur ad bene agendum : sed nihil satis duro cordi.

PUNCTUM III.

Sententia in malos agricolas. Ipsimet pro- *Dei justa*
 nuntiant, *malos malè perdet, & vineam su-* *senten-*
am locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum *tia.*
temporibus suis. Tam sunt judicia Dei justa, ut idem contra se proferant rei : quanta etiam hominis malitia ; qui, cum ita sentiat, non tamen sibi applicat ad emendationem ! Tum Dominus approbans, ad ipsos applicat : *Ideo dico vobis,*

bis,

bis, quia auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus ejus. Terribilis & iusta sententia, quam executus est Dominus in populo suo. Exequitur etiam quotidie, dum aliis abnegantibus fidem, alios substituit, & regna ipsa propter peccata transfert ad alios: ac si ego non respondero vocationi meæ, pro uno ingrato plures sibi obsequentes suscitabit.

MEDITATIO LVI.

De invitatis ad nuptias & ad cœnam.

Matt. 22. Luc. 14.

Consentiunt ambæ Parabolæ, & eodem spectant.

PUNCTUM PRIMUM.

Rex Deus
Filius
Christus

S*imile est Regnum cœlorum Regi, qui fecit nuptias filio suo. Rex hic est Pater cœlestis, qui naturam humanam Filio suo in unitate personæ mirabiliter copulavit, utique vilem & deformem, sed copulatam insignivit omni lapide pretioso. Cur non potius Angelicam? quia humana magis indigebat. Et in hoc commendatur bonitas & charitas Dei. Neque id modò, sed Filium suum jam hominem factum desponsavit Ecclesiæ, animabus fidelibus, in fide & charitate, ornans illam, ut decebat sponsam filii Dei. Agnosce, ô anima, dignitatem tuam.*

tuam. Neque id beneficium voluit esse paucorum, aut tantum nobilium, sed planè omnium, absque exceptione gradus & conditionis.

PUNCTUM II.

Instituit nuptialem cœnam, & misit vocare invitatos. In hac cœna tria proponuntur fercula. 1. Doctrinæ cœlestis, quia intellectus illustratur, & pascitur. 2. Præceptorum & consiliorum, quibus perficiendis voluntas impinguatur, & mirificam capit delectationem. 3. Sacramentorum, vitam præbentium, & nutrientium, quod maximè præstat Evcharistia, in qua ipse sponsus sumitur, *omne delectamentum in se habens.* Sap. 16. Ad hanc cœnam vocamur per Prædicatores, & inspirationes & alia media. Accurram avidè, ut tantis fruam delitiis.

3. Fercula parat.
1.
2.
3.
20.

PUNCTUM III.

Invitari prætendunt excusationes, quò minus veniant. 1. *Villam emi, & necesse habeo exire, & videre illam.* Hæc est superbia vitæ, vanitatis, & curiositatis studium. 2. *Iuga boum emi quinque, & eo probare illa.* Hæc est sollicitudo nimia temporalium. 3. *Vxorera duxi, & ideo non possum venire.* Si concessa carnis cura avocatur, quid faciet inaccessa? 4. *Reliqui tenuerunt servos ejus, & contumelios affectos occiderunt:* hoc jam crimen inexpiabile: faciunt hoc, qui bene consulentium & momentium honorem, & famam gladio

Impedimenta tria.
1.
2. Superbia.
2.
3. Avaritia
3. Voluptas.
Luc. 4.
20.
Detrahentes Prædicatoribus.

dio linguæ concidunt eosque vellent perditos,
In tales excandescit Rex, & *occidi iubet*, ever-
sa civitate ipsorum, rebusque omnibus in-
censis.

PUNCTUM IV.

Obvios
vocat si-
ne respe-
ctu con-
ditionis.

Substituuntur alii convivæ. Non frangi-
tur divina bonitas ingratitude spernentium
ipsius cœnam, quamvis ex iis sint, qui mi-
nimè debuerant, quippe cultiores: sed pergit
invitare abjectiores, qui quod in mundo pa-
rùm habent, liberiores sunt ab impedimentis ve-
niendi. Iubet autem *vocari pauperes, ac debiles,
& cecos, & claudos*, & obvios quosque, & *com-
pelli ad intrandum*. Non vult haberi rationem
vel defectuum naturæ, vel etiam virtutis, quia
illi non obstant: ab his autem accedentes sanan-
tur per gratiam justificationis. *Compellendos* di-
cit, ad vim gratiæ divinæ significandam, quæ et-
iam rebelles ad se compellit voluntates, non co-
gens, sed fortiter, suaviterque trahens, ut quis
amore trahitur. Denique vult domum men-
samque suam repleti discumbentibus. Quare
ne cadamus animo, ob multorum pereuntium
ruinas: potens enim est illas reparare, suorum-
que numerum implere.

PUNCTUM V.

Sola fi-
des non
sufficit

Rex discumbentes lustrat, & *videt homines
non vestitum veste nuptiali*. Hæc est cha-
ritas & iustitia, sine qua non est accumben-
dum

dum huic mensæ, præsertim corporis Domini. Imò quicumque intra Ecclesiam est, & de bonis illius participat, si ad finem mundi aut vitæ suæ fuerit repertus absque charitate, quando Dominus visitatum venerit, expelletur foras, & projicietur in tenebras exteriores. Sed quomodo inter tot, unus tantùm inventus absque tali veste significatur, quòd nemo effugiet divinos oculos, etiamsi vel unicus sit inter innumerabiles: & tantùm id esse malum, ut si vel unicus ex omnibus projiciendus foret, sufficeret, ut omnes contremiscerent. Quid autem, quando contra accidet, ut paucissimi salventur præ numero per-euntium? Denique quis ferat illam objurgationem? *Amice, quomodo huc intraisti, non habens vestem nuptialem?* unde tantùm ausus? O quanta confusio futura est tali in præsentia Angelorum & Sanctorum! & ad hæc obmutescet: quomodo enim excuset? Obmutescam ego nunc à propria conscientia redargutus, ac emendationem vitæ medirabor.

Deum
nemo ef-
fugiet.

Confun-
det ma-
los.

PUNCTUM VI.

Sententia in reum: *Ligatis manibus & pedibus, mittite eum in tenebras exteriores.* Pœna.

Pœna quadruplex. 1. Perpetui carceris, in quo vincietur. 2. Obstinationis, *ligatis pedibus*, ut nullos affectos bonos concipiat, & *manibus*, ut ne bona operetur: siquidem in hac vita mortali fuit inordinatis passionibus obnoxius, & ad bona opera præpeditus. 3. Horribilium tenebrarum,

D d

brarum,

Tenebrarum. *brarum*, quod visionis Dei clara luce privabitur, & iudicii lumen in illo tenebrescet: sed & corporeæ tenebræ offundentur, quando ignis ille infernalis uret, sed minimè lucebit. 4.

4. Fletus. *Ibi erit fletus & stridor dentium*: flebit, quia tanti boni iacturam fecit, & crucians malum, lachrymas exprimet irremediabiles.

MEDITATIO LVII.

De decem Virginibus. Matth. 23.

PUNCTUM PRIMUM.

Fatui qui.

IN Ecclesia sunt boni & mali, prudentes & insipientes, & utrique adventum Christi sponsi exspectant, ad nuptias cum Ecclesia triumphante celebrandas. Fatuis similes sunt, qui lampades habent, sed non oleum, ad fovendum lumen. Veritates fidei tenent, sed non charitatem, lucent exterius per opera quædam, sed interna virtute carent: sunt integri corpore, sed non spiritu; profitentur perfectionem, à qua longè fatui absunt. Quidni stultus sit, qui iudicem omnia pervidentem, & præsertim interna requirentem non aliter paratus expectat? contraria omnia faciunt prudentes.

PUNCTUM II.

Moram facit spon-
zam fa-
cit spon-
sus.

Moram faciente sponso, dormitaverunt omnes & dormierunt. Mora fit, quia boni & mali ferè sibi persuadent longiorem vitam, & ut

& ut David loquitur, *annos æternos in mente habent.* Unde boni remissiùs vivunt, & mali peccant liberùs, quod est dormire: *Surge, qui dormis, & illuminabit te Christus.*

ps. 76. 6.

Eph. 5.

14.

Dormire
quid ?

Item dormitio vocari potest ægritudo, aut senectus, aut alia causa disponens ad mortem, cujus imago quædam est ipse somnus. Privat enim usu delectabilium, ut mors, & quamvis repellatur, tandem obruit vigilantem. Cùm me ad somnum compono, mortis memoriam revocabo.

Media autem nocte clamor fit: Ecce sponsus venit, exite obviam ei. Cùm minimè cogitatur, ex improvise: proinde hanc vocem insonare auribus meis assiduè curabo. Venit autem ut sponsus prudentibus, at stultis ut iudex. Eandem vocem audire mihi videor, cùm ad sacram communionem accedo.

Judici-
um re-
pentini.

PUNCTUM III.

A Adventus sponsi. *Tunc surrexerunt omnes virgines illæ in adventum sponsi, & quasi ex somno gravi experrectæ circumspicient seip-
sas, & lampades suas, quas stultæ deprehendent inconcinneas, ad occurrendum sponso, & serò de oleo cogitabunt, cùmque irratione mittentur ad vendentes, qui nulli ibi erunt, quando omnis sublata erit auxilii occasio. Ergo nunc mihi prospiciam.*

Stultitia
peccato-
rum.

At prudentes paratæ occurrent. O quàm sibi gratulabuntur! quanta gestient lætitià à visio-

Justorū
exulta-
tio.

ne clara sponsi, à complexu & osculo beatificæ charitatis, à deliciis mensæ illius, Tunc lampas cujusque lucebit centupliciter, à lumine vultûs sponsi. Et flammæ emittet sincerissimæ charitatis, redundante oleo divinæ consolationis, sine metu, & absque periculo extinctionis in æternum.

PUNCTUM IV.

Clausa
janua.

Clausa est janua, tum prudentibus, quæ nunquam ab illa felicitate excidere poterunt, tum fatuis, quibus nunquam patebit ingressus, objecto illo quasi pessulo inviolabili: *Nescio vos.* Conclusio parabolæ est: *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.*

Vigilate

MEDITATIO LVIII.

De Talentis. Matth. 25. Luc. 19.

PUNCTUM PRIMUM.

Talenta
quinque

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

Quæ sunt ista talenta? 1. bona naturæ tam corporis, quàm animæ. 2. bona externa, & acquisita, ut scientiæ officia, honores. 3. propria Fidelium, sed communia cum malis, ut fides, spes, jus Sacramentorum. 4. propria iustorum, Charitas & dona quibus negotiantur, & merentur sibi incrementum gloriæ. 5. gratis data, pro ædificatione Ecclesiæ, & animarum salute promovenda.

Da-

Dator omnium est Deus à quo recognoscenda sunt : dantur autem non æqualiter, sed juxta triplicem mensuram in parabola expressam : *Quinque, duo, unum* : de quo nemo queri potest, quia nulli Deus debet, & distribuit pro sapientia sua. Dat autem secundum propriam cujusque virtutem, prout videt cuique convenire, respectu finis, propter quem dantur. Finis autem est salus & perfectio, tum nostra, tum proximorum, pro cujusque viribus. Dantur enim, ut negotiemur. *Negotia- mini, dum venio* : quo prohibentur duo extrema, & cessatio, & profusio : nam utendum est talentis, nec temerè impendenda cum periculo amittendi. O Domine, da mihi non spiritum hujus mundi, sed *spiritum, qui ex Deo est*, ut sciam, *quæ à Deo data sunt mihi*, ut illis bene utar, nec prætereat me dies sine lucro. Grati- as autem agam pro acceptis, non inde superbi- ens, aut aliis me proponens : sed nec plura appe- tens, quàm ejus visum est providentiæ.

Deus dator.

Dat, ut negotie- ris.

1. Cor. 2^o

12.

PUNCTUM II.

U- Sus Talentorum : qui duo, & quinque acceperant, totidem lucrati sunt : par industria in talentis inæqualibus. Ut nemo putet, minus sibi contentendum, quòd pauciora acceperit. Imò Lucas ait : quod *una mna* lu- crata sit in alio *quinque mnas*, in alio *decem*. Tantùm valet conatus, sed non sine gratia, si- cut dicit Paulus : *Abundantiùs illis ómni- bus*

Fervorem lu- cramur.

Luc. 19^o
16.

1. Cor.

la. 15. 10.

Dd 3

laboravi : non ego autem, sed gratia Dei mecum.

Piger autem talentum fodit in terram : nec excusat, quòd cæteris minùs acceperat, quia & una mina potuit decem facere ; sed contingit ut, minùs se habere vident, despondeant animi, ut pigritiæ se claudant : ac si circa terra se aliquid posse advertant, illuc omne applicant studium, posthabitis melioribus. Cæterum qui plus accepit, plus exigetur ab illo : nam cum augentur dona, rationes etiam crescunt donorum.

Minus habentes desperat.

Luc. 12. 48.
S. Gregor. Homil. 9.

PUNCTUM III.

1. **E**Xactio rationum. 1. post multum temporis, ut nemo excusari possit defectu temporis ad negociandum, & quia iudicium generale erat differendum. 2. Fiducia bonæ negotiationis in fine vitæ, cum dicere poterit : *Domine ecce alia quinque superlucratus sum.* 3. Remuneratio : *Euge serve bone & fidelis. O magnum à Deo testimonium ! bonus à vita, fidelis ex usu donorum. Quia super pauca fuisti fidelis : pauca, & parva sunt præ cœlestibus quæ rependam tibi. Intra in gaudium, absorbere prorsus gaudio, atque circumflue. Inebriare ab ubertate domus meæ, & torrente voluptatis satiare.* 4. Eadem verba dicuntur ei, qui duobus duo lucratus est, quia, etsi talenta inæqualia, non item labor & industria, siquidem accepta duplicavit : æstimatur autem meritum ex comparatione

1. Tempus dat Deus.

2.

3. Remuneratio.

Ps. 53. 9

4. Diligentia ratio habebitur.

tionem ad gratiam, quæ fuit in utroque par. Et potuit etiam esse major cooperatio in eo, qui minus habuit: unde plus accepisset præmii, ut qui una *mna lucrata est decem*, accepit *decem civitates*: qui autem quinque tantum, totidem accepit. Vide anima, quanti sit ferventer cooperari gratiæ Dei.

PUNCTUM IV.

EXcusatio pigri: *Scio quia homo austerus es, metis ubi non seminasti!* hæ sunt excusationes in peccatis, timores fingere, & pericula. Nequaquam austerus est, blandus; nec metit, ubi non seminavit, imò seminans multum, colligit ferè parum. Objurgatio pigri sanè terribilis coram Angelis & Sanctis. **1.** Compellat: **1.** *Serve male & piger*, atque ex ipsiusmet verbis Reprimendum redarguit: *Cogitabas me esse talem, & tamen neglexisti operari?* **2.** jubet ab eo *auferri talentum*, quod etiam in hac vita contingit ob Privationem desiderii, in altera autem irremissibiliter in perpetuum. Jubet autem *dari habenti decem* quod ablatio talenti cedat in gloriam accidentalem bonorum applaudentium, justo Dei judicio. **3.** **3.** *Ejicitur in tenebras exteriores*: quod si is, qui tantum non est usus, sic plectitur, quid ei futurum, qui fuerit abusus ad injuriam Dei?

Finis Tomi primi,